## 2025年度 珠算能力検定試験実施要綱

1. 趣 旨

日本商工会議所並びに各地商工会議所は、商工業に関する技術・技能の振興の一環として、商工会議所法第9条第9号に 基づき珠算検定試験を統一した基準によって全国統一に実施して、受験者の技能・技術を検査測定し、その技能・技術を 格付けするのみでなく、更にそれらの一層の資質向上を図るとともに、その技能を公に認め、わが国商工技術・技能の向 上発展に寄与しようとするものである。

2. 共 催 日本商工会議所 生駒商工会議所

3. 後 援 文 部 科 学 省

4. 協 賛 日本珠算連盟 (一社) 奈良県珠算協会

5. 日程等

回数·試験日	試験会場	実施級及び定員	申込受付期間(窓口:土日祝除く)	合格発表
234回 6/22(日)	生駒セイセイビル	1·2·3 級 合計 60 名	5/19(月)~ 5/23(金)	7/1(火)~
235 回 10/26(日)	生駒セイセイビル	1·2·3級 合計 60名	9/22(月)~9/26(金)	11/4(火)~
236回 26.2/8(日)	生駒セイセイビル	1·2·3 級 合計 60 名	2026. 1/5(月)~1/9(金)	2026. 2/17(火)~

## ※会場には受験される方の駐車場はございませんので車でのご来場はご遠慮下さい。公共交通機関をご利用下さい。

6. 受験資格 学歴・年齢・性別・国籍に制限はありません。

7. 試験開始時間 実施回ごとに異なります。必ず受験票にてご確認ください。

8. 申込方法 所定の申込用紙は生駒商工会議所にありますので、氏名・ご住所・生年月日を明記の上、受験料を添えて申込

期間内にお申込みください。(申込期間内でも、定員に達した場合は受付終了といたします。)

※申込用紙裏面に記載の「受験に関しての同意事項」を一読の上、署名欄にご署名をお願いいたします。

9. 申込場所 生駒商工会議所 生駒市元町1-6-12(生駒セイセイビル6F) 電話(0743)74-3515 ※土・日・祝日を除く、平日の午前9時~午後5時迄。

10. 受験料 (消費税含む)

1 級	2級	3級
2,800円	2,000円	1,800円

- 11. 合格基準 各級の満点は300点とし、得点240点以上を合格とする。
- 12. 制限時間 全種目合わせて30分間 (みとり算・かけ算・わり算)
- 13. 合格発表 生駒セイセイビル道路沿い掲示板又は生駒商工会議所ホームページ (http://www.ikomacci.or.jp) ※発表日については「5. 日程等」のとおり。
- 14. 合格証書 ※交付日は下記の予定となります。ただし、諸事情により変更する場合がございますので、ご了承ください。

第234回 2025年 7月 4日(月)~

第235回 2025年12月 8日(月)~

第236回 2026年 3月23日(月)~

- 15. そ の 他 (1)申請のあった合格者に対しては別に定める交付規定により珠算技能国際認定証が交付されます。 (A4サイズ・申請料2,200円)
  - (2)合否及び成績について電話でのお問合せには間違いがあるといけませんので、お断りさせていただきます。
  - (3)受験料は試験施行の中止以外はお返しいたしません。
  - (4)試験当日必ず顔写真付本人確認証明書(学生証、マイナンバーカード等)※小学生以下は対象外です。
  - (5)消しゴムの使用禁止(答えを書き直す場合は、その答えの全部を横線で引いて書き直してください。)
  - (6)携帯電話等の使用禁止(電源を切れない電話を持っている方は審査室にてお預かりいたします。)